[2] *Quod studium profecto ceteris preponendum est. Ex his quodcumque sumpsissem, forte sanctius egisse me dicerent obiectores. Sane si quod debemus ageremus omnes, legum minister rostra frustra conscenderet. Attamen non adeo facile est, ut existimant aliqui, velle omnia qui debemus; et longe acrius consequi, si velimus. Nam, ut cytharista variis ex fidibus, aliis lentius, aliis vero protensius tractis, his gravem, acutum illis tinnitum reddentibus, docta manu plectroque ex tam discordantibus tonis reddit suavissimam armoniam, sic et natura parens, cui inexhauste vires et perfectum ingenium est, producit hec peritura diversis officiis apta, ut ex hac officiorum inconvenientia resultet humani generis, circa quod plurimum intenta est, conservatio; atque ubi in longam conservationem iri non possit, nova productio, advertens quoniam, si uniformes producerentur omnes, ut de reliquis sinam, homines nulla possent producti, nec etiam per tempusculum, ratione consistere.*

[3] *Ergo hinc fit ut discreto nature ordine hic ex mortalibus nascatur faber, ille nauta, mercator alius, et quidam sacerdotio apti aut regimini, et non nulli legum latores, presides, poete, phylosophi, seu sublimes theologi. Ex quorum studiis variis tam ingentis multitudinis hominum conservatio resultet necesse est. Nam si omnes, quoniam ad unumquemque spectat, si possit, ad studia sublimiora conscendere, in theologiam vigilantes*

[2] Esse estudo certamente deve ser preferido aos demais. O que quer que eu tivesse apreendido das Escrituras, os críticos talvez diriam que eu agi de modo mais correto. Realmente, se todos nós fizéssemos aquilo que deveríamos fazer, o juiz subiria em vão ao púlpito! Entretanto, não é assim tão fácil, conforme alguns supõem, desejar tudo aquilo que deveríamos desejar; e é ainda mais difícil conseguir algo quando o desejamos. Ora, o tocador de cítara dedilha várias cordas, algumas menos, outras mais tensionadas, obtendo um som grave e um agudo; e com a hábil mão e o plectro ele obtém, de tons tão discordantes, a mais agradável harmonia. Assim funciona também a natureza criadora, que, dotada de forças inesgotáveis e engenho perfeito, produz coisas efêmeras adaptadas para diversas funções, de modo que essa discordância de funções resulte na preservação do gênero humano, pois nisso a natureza está toda empenhada. Quando um produto não pode ser preservado por muito tempo, um novo aparece em seu lugar, lembrando-nos que, se todos fossem produzidos da mesma maneira, os seres humanos (deixarei de lado o resto) não durariam, sob hipótese alguma, nem um instante.

[3] A consequência disso é que, por uma distinta ordem da natureza, um homem nasce ferreiro, outro marinheiro e outro ainda mercador; alguns nascem aptos para o sacerdócio ou governo, enquanto outros nascem legisladores, líderes, poetas, filósofos ou sublimes teólogos. É mister que, dessa variedade de inclinações, resulte a preservação de um grande número de homens. Ora, se todos – porquanto

*iremus, et agriculator absit, ex quibus, queso, fructibus, tam nobile sequentes studium, nutriremur?*

[4] *Si cementarius, si lignarius desit, quibus in tabernaculis ab ymbribus, a ventis, a frigoribus ac solis estu, et alii incommodis, assidue superimminentibus, tutabimur? Si non sit lanifex, non cerdo, unde vestes et calciamenta sumemus?*

[5] *Quid enumerem multa? Uti in commodum humani corporis inter se differentia qualitate et officio membra a natura rerum apposita sunt, ut ex hac diversitate consistat, uti melodia ex diversitate tonorum, sic et, ut humanum genus perseveret, necesse fuit ad studia inter se differentia gigneremur. Et si ab ipsa natura, que sic celos, sic astrorum orbes et cursus varia etiam agitatione disposuit, agente Deo, ut nullo labore suo ad officia productos varia nos videmus, quis, queso, feliciter audebit ab eo, ad quod natus est, in aliud transitum attentare? Non quidem adeo ignarus sum quin noverim liberi arbitrii, quo omnes valemus, potentia possimus nature superare vires; quod egisse non nullos legimus. Opus profecto inter raro contingentia numerandum: tam grandi et fere invincibili necessitate trahimur, in quod nascimur! Et si ad diversa gignimur, nascimur alimurque, si ea plene peragamus in que trahimur, equidem satis est, nedum in aliud transitum fecisse velimus; quod dum iam dudum frustra temptarent aliqui, id perdidere quod erant, nec id potuerunt effici quod querebant.*

se espera que cada indivíduo, se possível, eleve-se aos estudos mais sublimes – buscassem diligentemente a teologia e não houvesse o agricultor, de que frutos nós, seguindo um estudo tão nobre, iríamos nos alimentar?

[4] Se faltasse o pedreiro ou o carpinteiro, em que habitações iríamos nos proteger da chuva, dos ventos, do frio, do calor do sol e de outros transtornos, sempre iminentes? Se não houvesse o produtor de lã ou o sapateiro, de onde é que obteríamos nossas vestes e calçados?

[5] Para que listar tantos exemplos? Para o proveito do corpo humano, a natureza juntou membros diferentes entre si quanto à qualidade e função, de modo que ele se sustente por causa dessa diversidade. Assim como se faz uma melodia com uma diversidade de tons, foi necessário para a preservação do gênero humano que nós nascêssemos com inclinações diferentes. Se fomos gerados pela própria natureza – a qual regulou os céus, as órbitas dos astros e seus cursos com um movimento variado, obedecendo a Deus, da mesma forma que, sem nenhum esforço dela, nos vemos conduzidos aos diversos ofícios –, quem então ousará, de bom grado, tentar um caminho diferente daquele para o qual nasceu? Obviamente, não sou tão ignorante a ponto de não saber que pelo poder do livre arbítrio, de que todos nós dispomos, somos capazes de superar a força da natureza; inclusive, vemos que alguns homens já fizeram isso. Tal proeza deve ser contada entre aquelas contingências que raramente ocorrem: somos conduzidos por uma grande e quase invencível necessidade à via